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Waga hydrostatyczna 

 

Cel:  Demonstracja metody wyznaczenia gęstości ciał stałych i ciekłych w oparciu      

o prawo Archimedesa.  

Waga hydrostatyczna umożliwia wyznaczenie gęstości ciała stałego poprzez 

pomiar jego masy w powietrzu i w cieczy o dobrze określonej gęstości (np. woda 

destylowana).  

Przyrządy: Waga laboratoryjna, statyw z uchwytem na zlewkę, odważniki, 

przedmioty (ciało stałe o gęstości większej od gęstości wody i ciało stałe o gęstości 

mniejszej o d gęstości wody), zlewka z wodą. 

  

  

Opis: Waga hydrostatyczna jest to waga laboratoryjna umożliwiająca pomiar 

gęstości ciała (szczególnie o nieregularnych kształtach) w oparciu o prawo 

Archimedesa. Ta metoda pozwala na pominięcie pomiaru objętości badanego ciała. 

Pomiar objętości, zwłaszcza dla ciała o nieregularnym kształcie, daje wynik o znacznie 

mniejszej dokładności niż pomiar masy. Metodę można również „odwrócić” 

i wyznaczyć gęstość cieczy zanurzając do niej ciało o znanej gęstości.   

Ciało fizyczne (o gęstości większej od gęstości wody) zawieszamy na sznurku, 

który umocujemy na belce wagi. Najpierw bryłkę tę ważymy w powietrzu (masa 𝑚1), 

potem bryłkę wkładamy do zlewki z wodą, przymocowaną do statywu tak aby zlewka 

nie dotykała szalki i ważymy bryłkę w wodzie (masa 𝑚2). Doświadczenie 
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powtarzamy dla ciała stałego o gęstości mniejszej od gęstości wody posługując się 

ciałem o gęstości większej od gęstości wody, którego gęstość 𝜌𝑠 jest znana. Wiążemy 

obydwa ciała razem i zawieszamy na belce wagi. Ważymy je w powietrzu (masa 𝑚3), 

a potem w wodzie (masa 𝑚4). 

Ciężar ważonych ciał w powietrzu jest zawsze większy od ciężaru ciał  

w wodzie. Różnica tych ciężarów jest siłą wyporu.  

 

 

Za pomocą wagi hydrostatycznej można wyznaczyć gęstość ciał stałych  

i ciekłych w oparciu o prawo Archimedesa. Na ciało zanurzone w cieczy oprócz siły 

ciężkości Q działa siła wyporu 𝐹𝑤, która zgodnie z treścią prawa Archimedesa jest 

równa ciężarowi cieczy wypartej przez to ciało 𝐹𝑤 =  𝜌𝑔𝑉, gdzie 𝜌 – gęstość cieczy,        

g – przyspieszenie ziemskie, V- objętość wypartej cieczy. 

 

Za pomocą wagi hydrostatycznej możemy wyznaczyć: 

 

1. Gęstość ciała stałego o gęstości większej od gęstości wody.  

Za pomocą wagi hydrostatycznej wyznaczamy masę ciała w powietrzu 𝑚1 i masę ciała 

w wodzie 𝑚2. Możemy więc napisać dwa równania wyrażające warunki równowagi 

belki wagi: 𝑚𝑠𝑔 =  𝑚1𝑔 (ważenie w powietrzu), 𝑚𝑠𝑔 − 𝜌𝑤𝑔𝑉 =  𝑚2𝑔 (ważenie w 

wodzie) gdzie 𝑚𝑠 – masa ciała stałego, 𝑉 – objętość, 𝜌𝑤 – gęstość wody w danej 

temperaturze. Z powyższego układu równań wynika, że 𝑉 =
𝑚1−𝑚2

𝜌𝑤
. Gęstość ciała 

stałego wynosi: 𝜌𝑠 =
𝑚𝑠

𝑉
, zatem 𝜌𝑠 =

𝑚1

𝑚1−𝑚2
𝜌𝑤. 
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2. Gęstość ciała stałego o gęstości mniejszej od gęstości wody. 

W przypadku wyznaczenia gęstości ciała stałego o gęstości mniejszej od gęstości wody 

posługujemy się ciałem, którego gęstość 𝜌𝑠 jest znana. Mierzymy masę obu ciał 

w powietrzu - 𝑚3, masę w wodzie - 𝑚4. Różnica 𝑚3 − 𝑚1 oznacza masę m ciała 

o gęstości mniejszej od wody. Objętość ciała o gęstości mniejszej obliczamy odejmując 

od objętości obu ciał (którą obliczamy ze wzoru 
𝑚3−𝑚4

𝜌𝑤
) objętość ciała  

o większej gęstości (równą 
𝑚1−𝑚2

𝜌𝑤
): 

 

𝑉1 =
𝑚3−𝑚4

𝜌𝑤
 - 

𝑚1−𝑚2

𝜌𝑤
 = 

𝑚3−𝑚4 −𝑚1+𝑚2

𝜌𝑤
. 

 

Wzór na gęstość ciała o gęstości mniejszej od gęstości wody ma postać: 

 

𝜌 =
𝑚3−𝑚1

𝑚3−𝑚4−𝑚1+𝑚2
𝜌𝑤. 

 

 

3. Gęstość cieczy. 

Bryłkę ciała o gęstości większej od gęstości wody zważonego w powietrzu (masa 𝑚1) 

i w wodzie (masa 𝑚2), ważymy w badanej cieczy (masa 𝑚5). Masa wypartej cieczy 

𝑚𝑐 = 𝑚1 − 𝑚5, natomiast objętość wypartej cieczy 𝑉𝑐 =
𝑚1−𝑚2

𝜌𝑤
 . Wzór na gęstość 

możemy zapisać w postaci  𝜌𝑐 =
𝑚𝑐

𝑉𝑐
=

𝑚1−𝑚5

𝑚1−𝑚2
𝜌𝑤. 
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